
VCHOD PRO ZAMĚSTNANCE HLAVNÍ VCHOD

SITUACE    M 1:500

BRÁNA NA ZAHRADU

ZÁSOBOVÁNÍ

PARKOVIŠTĚ PRO ZAMĚSTNANCEVCHOD PRO ZAMĚSTNANCE

PARKOVÁNÍ PRO RODIČEBRÁNA NA ZAHRADU

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

TERÉNNÍ NEROVNOSTI ZÁHONYSMYSLOVÁ STEZKA

HŘIŠTĚ PRO TŘÍDU HŘIŠTĚ PRO TŘÍDU

AREÁL    M 1:300

HŘIŠTĚ PRO TŘÍDU

HŘIŠTĚ PRO TŘÍDU

OVOCNÉ KEŘEZAHRADNÍ DOMEK

FONTÁNA

             10 m     S

MATEŘSKÁ ŠKOLA NAD ROKYTKOU
Bc. Gabriela Blažková  | Ateliér Sedlák | FA ČVUT | ZS 2024/2025

1.01

1.25

1.25

1.20
1.20

1.21

1.21

1.22 1.23

1.23

1.24

1.24

1.22

1.19

1.26

1.27

1.28
1.29

1.30

1.31

1.32

1.33
1.35

1.34 1.36

1.37

1.39 1.38

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06
1.07

H

A

B
C D

G

F

E

1.08
1.09

1.10

1.11

1.15
1.16

1.17
1.18

1.14
1.12

1.13

1.19

1.21

1.22
1.23

1.24

1.25

1.20

1.26

1.20

1.21

1.22
1.23

1.24

1.25

                10 m     S

Cílem diplomové práce byl návrh novostavby mateřské školy v Praze s kapacitou přibližně 100 dětí ve věku od 3 do 6 let.

V analytické části jsem prozkoumala historii předškolního vzdělávání, typologii mateřských škol a právní předpisy a normy nezbytné pro samostatný návrh. Dále jsem se pak věnovala 
analýze situace v Praze, jaká je dnes a jaká bude budoucí potřeba mateřských škol. Na základě této analýzy jsem se snažila nalézt vhodnou lokalitu a pozemek pro samotnou stavbu. 
Z analýzy situace v Praze vyšla z hlediska potřeby mateřské školy kriticky městská část Praha 9, a to zejména bilanční územní celek Praha 9 – Harfa_Hloubětín. Na základě této analýzy 
jsem se proto rozhodla hledat pozemek právě v této oblasti. 

Další část mé práce představuje výběr pozemku, samostatný návrh, ten zahrnuje urbanistické i architektonické řešení, návrh vnitřního uspořádání, návrh interiéru, stavebně konstrukční 
řešení a návrh zahrady. 

Stavba mateřské školy je lineární jednopodlažní budova, orientovaná delší stranou na jihozápad a severovýchod. Díky této orientaci je budova dobře osluněná. Samotné umístění budovy 
na parcele umožnilo jasné oddělení mezi soukromou zahradou pro školku a veřejný prostorem. Budova je napojená z východní strany na pozemní komunikaci, jsou zde také umístěna 
parkovací místa nejen pro zaměstnance, ale také pro rodiče. Z této strany je rovněž zajištěno zásobování budovy. Dále je budova napojena na cyklostezku, ta vede po jižní 
a západní straně pozemku. Veřejný prostor na sever od budovy je navržen jako park a pěší zóna. Cyklostezka, která vede ze západu, propojuje školku s rozsáhlou bytovou zástavbou, 
další bytová zástavba se nachází na sever od budovy. Směrem na východ od objektu se nachází tramvajová zastávka a pokud člověk přijede metrem, bude ke školce přicházet z jihu. 

Do mateřské školy se vstupuje ze severní strany, je zde hlavní vstup, který slouží zejména pro rodiče s dětmi. Další vstupy jsou z východní a západní strany, ty slouží ke vstupu 
zaměstnanců, ale také k případné evakuaci. Na zahradu objektu je možné vstoupit buď skrz budovu, nebo také dvěma bránami, ty jsou umístěny na východní a západní straně pozemku.
Budova opisuje svým tvarem meandr potoka Rokytka, to znamená že je mírně zaoblená směrem na jih. Tento tvar jasně vymezuje soukromou zahradu, která je umístěna směrem na jih, 
tak je tak dostatečně osluněná. Z exteriéru jsou jasně odlišitelné funkce uvnitř budovy. Veškeré zázemí budovy má jednotnou výšku. Střechy tříd jsou převýšené nad zbytkem budovy, 
díky tomu uvnitř tříd vzniknul velkorysý prostor. Zvýšením střechy bylo také umožněno použití bazilikálního osvětlení, které ještě více prosvětluje místnosti. Vstupní hala a terasa jsou 
materiálově odlišené. Na rozdíl od zbytku budovy, která je zděná a bíle omítnutá jsou tyto prostory tvořeny dřevěnou konstrukcí a dřevěným obložením. 

-  podlouhlý tvar a orientace budovy kopírující tvar
   pozemku a její umístění na něm

-  tvar kopíruje meandr potoka Rokytky

-  rozdělení příčně na jednotlivé úseky tříd a vstupní halu -  rozdělení podélné

-  rozdělení na dvě křídla a centrální prostor -  vytvoření hmoty tříd a zázemí

-  hmota třídy výškově odlišená od zbytku -  vytvoření zastřešení pro vstupní halu a terasu

-  podlouhlý tvar a orientace budovy kopírující tvar
   pozemku a její umístění na něm

-  tvar kopíruje meandr potoka Rokytky

-  rozdělení příčně na jednotlivé úseky tříd a vstupní halu -  rozdělení podélné

-  rozdělení na dvě křídla a centrální prostor -  vytvoření hmoty tříd a zázemí

-  hmota třídy výškově odlišená od zbytku -  vytvoření zastřešení pro vstupní halu a terasu

-  podlouhlý tvar a orientace budovy kopírující tvar
   pozemku a její umístění na něm

-  tvar kopíruje meandr potoka Rokytky

-  rozdělení příčně na jednotlivé úseky tříd a vstupní halu -  rozdělení podélné

-  rozdělení na dvě křídla a centrální prostor -  vytvoření hmoty tříd a zázemí

-  hmota třídy výškově odlišená od zbytku -  vytvoření zastřešení pro vstupní halu a terasu

-  podlouhlý tvar a orientace budovy kopírující tvar
   pozemku a její umístění na něm

-  tvar kopíruje meandr potoka Rokytky

-  rozdělení příčně na jednotlivé úseky tříd a vstupní halu -  rozdělení podélné

-  rozdělení na dvě křídla a centrální prostor -  vytvoření hmoty tříd a zázemí

-  hmota třídy výškově odlišená od zbytku -  vytvoření zastřešení pro vstupní halu a terasu

SCHÉMA VÝVOJE

Poděbr
adská

Kb
el
sk
á

Poděbr
adská

Kb
el
sk
á

- vybraný pozemek s vyznačeným ochranným pásmem - nová pozemní komunikace

VÝBĚR POZEMKU
Při hledání pozemku jsem se zaměřovala zejména na to, aby byl dostatečně velký, dopravně dostupný a aby měl vhodný charakter okolního prostředí. Z hlediska těchto parametrů jsem 
vybrala pozemek který se nachází mezi potokem Rokytka, silnicí Poděbradská a Kbelská . Pozemek má dostatečnou rozlohu 15 000 m2, nachází se v blízkosti tramvajové zastávky, 
stanice metra Hloubětín a také cyklostezky. Zároveň je ale v klidné části a je obklopen vzrostlou zelení. 
Na pozemku se nachází ochranné pásmo vysokého napětí, které toto území rozděluje na dvě části, východní a západní. Tato překážka byla ale využita pro vytvoření nové pozemní 
komunikace. Východní část může být využitá pro bytovou zástavbu. Západní část bude využita pro projekt mateřské školky v předprostoru školy bude vybudován park. Mateřská škola 
je tak umístěna v nejklidnější části celého pozemku a zároveň díky nově vzniklé komunikaci dobře dopravně dostupná nejen pro rodiče s dětmi, ale zároveň pro zásobování budovy. 
Vybraná parcela je orientovaná delší stranou na jiho západa má téměř rovný terén.

- rozdělení pozemku na tři části

Poděbr
adská

Kb
el
sk
á

C

A

B

A - pozemek pro školku      B - park      C - bytová zástavba

SCHWARZPLAN     M 1:10 000

              200 m     S

seznam místností

1.01 vstupní hala
1.02 WC pro rodiče
1.03 kancelář kuchyně
1.04 umývárna pro zaměstnance kuchyně
1.05 denní místnost
1.06 šatna pro zaměstnance kuchyně
1.07 kuchyně
A mytí černého nádobí
B příprava ovoce a zeleniny
C hrubá příprava ovoce a zeleniny
D cukrářská výroba
E příprava masa

F příprava studených pokrmů
G varna
H sklad a mytí termoportů - výdej jídel
1.08 odpady
1.09 chladící místnost
1.10 mrazící místnost
1.11 sklad nápojů
1.12 zásobovací chodba
1.13 příjem zboží
1.14 úklidová místnost
1.15 denní zásoby
1.16 sklad zeleniny

1.17 suché potraviny
1.18 obaly
1.19 chodba
1.20 šatna dětí
1.21 umývárna
1.22 příprava jídla
1.23 šatna učitelek
1.24 sklad
1.25 třída 
1.26 terasa
1.27 technická místnost 
1.28 izolace

1.29 ředitelna
1.30 umývárna
1.31 zasedací místnost
1.32 prádelna
1.33 sklad lůžkovin
1.34 umývárna
1.35 sklad
1.36 víceúčelový sál
1.37 kočárkárna a kolárna
1.38 vrátnice
1.39 sklad

PŮDORYS, POHLEDY A ŘEZY      M 1:150

POHLED  JIŽNÍ

± 3.800

± 6.000

± 0.000

± 3.800

±6.000

± 0.000

POHLED SEVERNÍ

± 3.800

± 6.000

± 0.000

± 3.800

±6.000

± 0.000

ŘEZ B-B‘ŘEZ A-A‘

± 3.800

± 6.000

± 0.000

± 3.800

±6.000

± 0.000

POHLED  ZÁPADNÍ

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.800

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

A

A'

B

B'

C C'

ŘEZ C-C‘

± 3.800

± 6.000

± 0.000

± 3.800

±6.000

± 0.000

POHLED VÝCHODNÍ

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

A

A'

B

B'

C C'

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

± 0.000

+ 6.000

+ 4.300
+ 3.200

A

A'

B

B'

C C'

AXONOMETRIE

                20 m     S


